

Số: /BC-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Về kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024 xã Vạn Linh

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Chi Lăng.

Thực hiện Công văn số 2711/UBND-NN ngày 18/10/2023 của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Chi Lăng về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa năm 2023 và lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024. UBND xã Vạn Linh báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### 1. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

Thực hiện Thông tư số 19/2017/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2017 của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn. UBND xã đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các thôn thực hiện tuyên truyền đến các hộ gia đình, cá nhân thực hiện chuyển cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả để chuyển sang các loại cây trồng có hiệu quả và năng suất cao hơn.

Trong các hội nghị của xã, các cuộc họp ở thôn tuyên truyền đến các hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo đúng quy định của pháp luật đối với các vị trí đất trồng lúa kém hiệu quả. Thực hiện đăng ký theo mẫu đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo đúng quy định của pháp luật.

Hàng năm, UBND xã đều thực hiện báo cáo đầy đủ về số liệu liên quan đến lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng đến phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Chi Lăng.

Trong năm 2023, trên địa bàn xã Bằng Mạc không có vi phạm việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa.

#### 2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn xã

2.1. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng cây hàng năm: Qua thống kê, không có trường hợp nào thực hiện chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang đất trồng cây hàng năm.

2.2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng cây lâu năm: Qua thống kê, không có trường hợp nào thực hiện chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang đất trồng cây lâu năm.

2.3. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản: Qua thống kê, không có trường hợp nào thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản.

### **3. Ý kiến của địa phương về các loại hình chuyển đổi, đề xuất, kiến nghị:**

\* Thuận lợi: Nhận thức của người dân ngày càng nâng cao, bà con nhân dân đã có ý thức phát triển kinh tế vươn lên xóa đói giảm nghèo. Được sự đồng thuận, hưởng ứng của nhân dân trong việc xây dựng các mô hình phát triển sản xuất như trồng cây ăn quả (Na, Mắc Ca...)

\* Khó khăn: Trình độ dân trí còn thấp do tập quán canh tác theo mùa vụ chưa có mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng có hiệu quả trên địa bàn xã.

Mặc dù đã được phổ biến tuyên truyền nhưng người dân còn tự thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng và rất ít trường hợp chủ động thực hiện đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quy định. Việc lựa chọn cây trồng để chuyển đổi còn gặp nhiều khó khăn, đôi khi loại cây chuyển đổi chưa thực sự đạt hiệu quả kinh tế cao.

\* Kiến nghị, đề xuất:

Kính mong các cơ quan cấp trên, quan tâm và xem xét về vị trí địa lý, thổ nhưỡng, khí hậu của địa phương. Từ đó xác định các giống cây trồng có hiệu quả kinh tế cao về sản lượng, giá cả ổn định để áp dụng vào sản xuất nông nghiệp tại địa phương.

### **4. Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024**

Qua rà soát, UBND xã Vạn Linh tổng hợp nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024 với tổng diện tích 0.35 ha. Trong đó chuyển sang đất trồng cây hàng năm là 0.15; chuyển sang đất trồng cây lâu năm 0.3 ha. (Có biểu đăng ký chi tiết kèm theo)

UBND xã Vạn Linh báo cáo kết chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2023 và lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024 đến phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Chi Lăng được biết, tổng hợp ./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng NN & PTNT huyện;
- ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: ĐC, VP.

**CHỦ TỊCH**

**Lương Văn Hiến**

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ VẠN LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢN ĐĂNG KÝ**  
**KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA**  
**NĂM 2024 XÃ VẠN LINH**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /11/2023 của UBND xã Vạn Linh)

STT	Loại cây trồng/thủy sản chuyển đổi	Diện tích đất trồng lúa chuyển đổi năm 2024 (ha)				
		Tổng				
			3 vụ lúa	2 vụ lúa	1 vụ lúa	...
1	Hiện trạng đất trồng lúa đến năm 2023 của địa phương	477,09			477,09	
2	Nhu cầu chuyển đổi					
a	<i>Chuyển sang trồng cây hàng năm</i>	0,15			0,15	
b	<i>Chuyển sang trồng cây lâu năm</i>	0,3			0,3	
	<b>Tổng</b>	<b>0,35</b>			<b>0,35</b>	

